(228) ASA, ASAM, Cass. IX, perg. 12 (1 aprile 1286, traslazione di 8. Pietro
a Roncone dentro il castrum in Montelparo, in un oratorio preesistente).

(229) Cfr. sopra nota 43.

(230) ASA, ASAM, Cass. II, perg. 14 (17 maggio 1160).

(231) ASA, ASAM, Cass. VI, perg. 12 (8 ottobre 1251).

(232) Da una targa in travertino collocata in alto a destra della facciata della
chiesa di Sant’Angelo Magno si apprende che nel 1292 fu realizzato un inter-
vento sull’edificio ad opera della badessa Antonia: H OP FCM | E ANO | MC-
CLXXXXII TPE | ABBATIS | SE ANTONIE (hoc opus factum est anno domini
millesimo ducentesimo nonagesino secundo tempore abbatisie Antonie).

(233) Da un documento del 1218 si apprende dalle parole della badessa Aligri-
ma stessa che ricevette in pretium duas uncias auri pro utilitate eccleste scilices pro negotro
campane magne quam eidem eccleste fiers feci, ASA, ASAM, Cass. I, perg. 11 (1218).

(234) E CAPPELLI, L& cattedrale di Ascoli nel Medioevo, pp. 427-436.

(235) L. LerorINI, Ascoli Piceno. Guida artistica illustrata, Ascoli Piceno 1955,
p- 124; S. PapeTTI, I profeti di S. Angelo Magno. Gli importanti affreschi vomanici
nel sotrotetto della chiesa ascolana, in Flash, XV (1994), n. 197, pp. 32-33; cfr. C.
MARIOTTL, I/ monastero e la chiesa di S. Angelo in Ascoli, pp. 23-29.
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APPENDICE

I
1028 aprile Ascoli

Domina Odoisa, venerabile badessa del monastero di San Michele Arcange-
o di Ascoli, con il consenso di Ansualdo consorte, concede con contratto di pestravia
ad Adamo, Giovanni, Lupone, Benedetto ed altvi uomini ed ai loro discendenti
fino a 1erza generazione maschile una porzione di terveno sita in localita gualdo
di Ceresia di propricta del monastero, con U'impegno di lavorarla e pagare un
censo anmnuo.

Originale, inedita, Sant’Angelo Cass. 1 Perg. 1.

+1n dei nomine manifesta causa est qualiter bos domna odoisa be-
berabilis abbatissa de monesterio Sancti michaelis argangelis quod edi-
ficatus est in iussta mura cibitatis asculala bos suprascripta abbatissa et
propria bestra bona boluntate una cum boluntate et per consensum an-
sualdi qui est consorte de suprascripto monesterio vos suprascripta ab-
batissa concedistens per escritum prestarie aliqua de rebus Sancti bestri
monesterii nobis adammi et ioanni et luponii et benedicti, et Letoni, et
Sassonii, et marcotii, et petri et ad filii vel a nepotibus nostris et usque
in tertia nostra ieneratione et maculina legitima prefenita idest ipsa res
infra territorio asculano in lloco qui dicitur qualdum ceresu quod est
terra per mensura duocentam adunata et abet finis da capo fine terra de
suprascripto monesterio remansit de pede fines terre et terra a suprascrip-
to monesterio remansit et de uno lato fines terra et terra que suprascripto
monesterio remansit et de®alio latere fines rauro de ceresa et terra que
suprascripto monesterio remansit, ipsa suprascripta res cum omnia quod
supra se aberentem in integrum sic in integrum concesdistens bos supra-
scripta abbatissa nobis a suprascripti et a suprascripta nostra ieneratione
in tali bero tinore ipsa suprascripta res non bindendi nec donandi nec
cumcambiandi nec per nullum argumentum a suprascripto monesterio
sutraendi ad nisi ad laborandum et ad esfrutiendum et a proprietatem
de suprascripto monesterio gubernandi et de ipsu usufrugibus terre quod
dominus per omnem annualiter nobis et sin dederit faciamus quitquit
boluerimus sine omnem calunnia et censum persolbere vel dare debea-
mus nos suprascripti vel a suprascripta nostra ieneratione per ipsa supra-
scripta res per omnes singulos annos in mense madio in festibitate Santi
Angeli aut in ipsa octaba denari duodecim inter cera, et argentos a supra-
scripto  monesterio donemus seu per nos vel per missos nostros, per ea
bero ratione dedistens vos suprascripta abbatissa ipsa suprascripta res per
qua dedimus nos suprascripti de nostra mobilia balientem solidos qua-
dranginta quod suprascripta abbatissa cam suprascripto ansualdo rece-
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pistens et ad opus de suprascripto monesterio Misistens in restauratione
qua rale fuit vestra conbenientia, et nos repromictimus, et obligabimus
nos suprascripti adammo et ioanni, et leto et lupo, et benedicto, et sasso,
et marco, et petri vel suprascripta nostra ieneratione bobis a suprascripta
abbatissa vel a posterisque successofes vestras si nos sic non fecerimus et
sic non obserbaberimus quomodo superius scrictum €st NOS SUpfascripti
vel suprascripta nostra ieneratione quali de nostris Culpablljs aparuerit
componamus solidos quadraginta franciseos vobis suprascripta abblansga
vel a posterisque sucesore vestras qua tale stentis inter nobis conbenientia
actum in asculo qui bero anc scriptum precarie istus scrisit ego rofredus
iudices et notarius de rogo de suprascripti qui me scribere rogaberunt ab
incarnatione domini noseri ieshu christi sunt anni mille bicesimo occtabo
et mense aprilis per indictione quintadecima. .

Sinnu manum de suprascripti in ac precaria a nos facta fieri rogabe-
runt et sinnum crucis fecerunt . _ o
+ sinnum manum raimundi testem sum rogatus a suprascripti subscripsi
manibus meis o o
t sinnum manum ledessi testem sum rogarus a suprascripti subscripsi
manibus meis o o
+ sinnum manum arduini testem sum rogatus a suprascripti subscripsi
manibus meis

ST

I1
Anno 1067 20 marzo

Bernardo vescovo di Ascoli conferma alla badessa Doelberga ed a!{e monache
di Sant’ Angelo il diritto di decimazione su uomini ¢ beni gia detenuti, ¢ concede
altre giurisdizioni pertinenti alla chiesa.

Originale, inedita, Sant’Angelo Cass. 1 Perg. 2 (Tomo I, Scrittura I,
p. 1.

+ In nomine sancte et individue cri_nitaris Domini, ab omn!bus
incognitum non est sed a pluribus est marl_lfestpm qualiter ego dominus
Bernardus secundus sancte esculane ecclesie episcopus non immemor de
domini pietate ac prosperitate sancte ecclesie, odierna die propria mea
bona voluntate una cum voluntate et per consensum de preordinatis sa-
cerdotibus vel canonicis meis qui preordinati sunt in officio predicti epi-
scopii ego pre prabatus episcopus pro redemptione et absolutione anime
mee seu successoribus meis concedimus et confirmamus omnem ipsam
decimarionem de ipsis hominibus, quod sancto angelo infra civitatem et
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de foris et inipsa pinea, et inipso marino, et inipse plaie, et incerasie ha-
bet, et de omnibus hominibus que ad predictum monasterium pertinet,
que illi non fuerunt usi dare neque ad episcopatum neque ad nullam ec-
clesiam, sed ego suprascripto dominus episcopus acquisivi non pugnandc
sed tamen predicando concedo suprascripto episcopus inipso monasterio
sancti michaelis arcangeli quod edificatum est intus infra civitate escu-
lana, et tibi domna doelberga abbatissa et ad tuas successores, et ad ipse
monache que modo vel inantea preordinate sunt in servitio sancti ange-
li et regulam sancti benedicti custodiunt. Concedimus et confirmamus
€Z0 suprascripto episcopus pro anima mea et pro anima de successoribus
meis in tali tinore omnem ipsam suprascriptam decimationem inipso
suprascripto monasterio sancti angeli et ad vos suprascripta abbarissa et
ad suprasctipte monache dedi ego suprascripto episcopus in tali tino-
re quod vos suprascripta nec successores vestras non habeatis licentiam
non vindendi, nec donandi nec concambiandi neque per beneficium per
nullum ingenium inalterius potestate dandi nec alienandi sed omni tem-
pore in ius et potestate de predicto monasterio et de predicte abbatisse
et suprascripte monache, qui ibi fideliter deserviunt et de ipsis frugibus
quos dominus annualiter vobis exinde dederit scilicet de ipsa decima-
tione deintus et de foris faciatis quiquit volueritis ad utilitatem ipsius
ecclesie et vestre sine omnia calumnia et censum solvere ac dare debeatis
vos suprascripta abbatissa vel successores vestras annualiter in mense au-
gUSto in assumptione sancte marie aut in ipsa octava candela una ad su-
prascripto episcopo seu per vos seu per missos vestros. Pro ea vero ratio-
ne dedi ego suprascripto episcopus ipsam suprascriptam decimationem
ad suprascripto monasterio, et ad suprascripta abbatissa vel successores
suas et ad supra scripte monache et ancillis ancillarum dei in perpetu-
um. quod ego suprascripto episcopus vel successores mei debemus ha-
bere orationem vestram et u¢ audire mereamur Christi Domini vocem:
Venite benedicti patris mei possidete paratum vobis regnum quod vobis
constitutum est ab origine mundi. Quamquidem si ego, aut successores
meos vel quislibet persona, quod dominus avertat calliditate commotus,
aut cupiditate preventus ea que superius scripta suo temerario sumptu
violare presumpserit, et si illi non dederint ipsam decimationem sicut
mihi dederunt omni anno anatema sit et cum juda proditore ac cum il-
lis qui dixerunt domino deo recede a nobis inavernis ignibus crucientur
et penam solvere cogantur bisantios mille medietatem in camera regis
et medietatern in predicto monasterio et post penam solutam scriptum
hoc maneat inconvulsum. si vos suprascripte in servitio dei manebitis et
habitationem predicti monasterii observaveritis et quomodo superius
legitur. Hoc factum est adstantes clero et populo cunctis laudancibus
anno dominice incarnationis millesimo sexagesimo septimo. indictione
quinta et mense martio die vigesimo feliciter. Petrus notarius scripsit et
subscripsi domno Bernardo episcopo iubente.

1 Ego Bernardus secundus esculanus episcopus suprascriptus anc precaria me
facta et firmata manibus meis subscripsi.
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+ Ego adelbertus archidiaconus consensi et manibus meis subscripsi.

 Ego Simeone teste sum rogatus ad suprascripta et manibus meis subscripsi
t Petrus archipresbiter consensi manibus meis subscripsi.

+ Ego sigiardus primicerius consensi et manibus meis subscripsi.

t Ego iohannes custos ecclesie consensi et manibus meis subscripsi.

t+ Ego adolerius sacerdos consensi et manibus meis subscripsi.

+ Ego chonus presbiter consensi er manibus meis subscripsi.

+ Ego Symeone teste sum rogatus ad suprascripta et manibus meis subscripsi
+ Ego andrea teste sum rogatus ad suprascripta et manibus meis subscripsi

t Ego paganus teste sum rogatus et manibus meis subscripsi

ST

111
Anno 1080 in maggio

Giovanni del fu Azzolino con il consenso del presbitero benedetto suo fratello
¢ cono del fu Trisei col consenso dei fratelli, Lupo del fu Lupone e Azzolino figlio
di Giovanni vendono a Benedetto del fu Giovanni Gastaldo alcune proprieta
vicevute in eredita inter infra civitate Asculana, vocabulo sutto ipsa Torreccella.

Originale, inedita, Sant'Angelo Cass. 1 Perg. 3 (Tomo I, Scrittura II,
pp. 3-4).

In dei nomine abincarnatione domini nostri Thesu Christi sunt anni
millesimo octogesimo et mense madius pro indictione tertia. Ideo constat
nos iohannes filius quonddam aczolini cum consensum et per parabolam
benedicti presbiteri germano meo et ego benedicto filius simeoni qui
supervocatur malale et ego coni filius quonddam tresei cum consensum
de germani mei et ego lopo filius quonddam loponi et ego aczolino filius
quonddam iohanni odierna die propria nostra voluntate bindedissemus
adque bindebimus et per presentem tradebimus adque investivimus ad
proprietatem tibi benedicto filius quonddam iohanni gastaldo vel ad cuis
eredibus ad proprietatem possidendum oc est aliquot de rebus proprie-
tatis nostre de suprascripti pluribus quod nobis obenit in ereditatem de
ex iura parentum et est ipsa res infra terretorio asculano il locum quod
dicitur intra infra civitate asculana vocabulo sutto ipsa torrecella quod
est terra per mensura starium unum et duo sedimina de molina adunata
et abet finis da capo fine terra de cosortibus nostris filii dodoni targari et
da pede et de uno lato fine terra nostra de suprascripti que nobis remansit
cum consortibus nostris et de alio lato fine terra et fine albio de flubio
castellano. Infra iste predicte finis imprenominarum locum istum supra-
scriptum starium unum de ipsa suprascripta terra cum suprascripte duo
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sedimina de molina et cum omnia que infra se vel que supra se abentem
inintegrum sic inintegrum bindebimus et tradebimus nos suprascripti
ista suprascripta terra et suprascripte duc sedimina de molina tibi ad
suprascripto benedicto vel ad tuis eredibus ad proprietatem possidendum
et unde impro ista suprascripta nostra bindictione recepimus impretio
nos suprascripti da te suprascripto benedicto de tua fatiga per qua con-
sentistis vos et collegistis nos in tua furma et in tuum labore quod qua
dedimus nos ista terra tibi ad suprascripto benedicto quia tale fuit nostra
convenienzia ab odiernum die abeatis et teneatis et possideatis tu supra-
scripto benedicto tuisque eredibus ista suprascripta nostra vindictione
ad vestram proprietatem sine omnia calumniam et si quis vero contraire
voluerit et oc repromittimus et obligamus nos suprascripti iohanni et be-
nedicto et coni et lopo et aczolino cum consensum de consorcibus nostris
vel nostris eredibus tibi ad suprascripto benedicto vel ad tuis eredibus
ut si colibet tempore ista suprascripta nostra vindictione quesierimus
rem movere vel causare presumserimus aut aliqua causatione contra ac
cartula ista mittere quesierimus aut sit de qualibet omine defendere vel
antistare non potuerimus aut non voluerimus nos suprascripti iohanni
et benedicto et coni et lopo et aczolino vel nostris eredibus vel ducpla et
meliorata ista suprascripta nostra vindictione ac convenientia restitua-
mus supra estimatione tibi ad suprascripto benedicto vel ad tuis eredibus
ibidem inipso loco vel vocabulo et cartula ista omniumque tempore in
sua permaneat firmitate actum in asculo que vere ac cartula scripsit ego
albertus notarius es rogo de suprascripti qui me scribere rogaberunt fe-
liciter.

+ ego iohanni et ego benedicto et ego coni et ego lopo et ego aczolino
cum consensum de consortibus nostris ac cartula rogabimus et confirma-
bimus et suprascripsimus

T ego iohanni et ego masso filius petri et ego aczolino filius perboni in ac
cartula testes sumus rogati et suprascripsimus

ST

v

Capiroli e costituzioni statuta del castello di Ceresia, 8 e 11 febbra-
io, 12 settembre 1280.

Originale, inedita

ASAP, ASAM, cassetro IX, perg. 1. Mm 432x516, pergamena in
buono stato di conservazione. Sul retro, al centro, ci sono due segnature:
A CE, n. 1 e n. XXXVI, 2°, con la dicitura: “Ceresia 1280 8 Febbra-
ro”, pi tarda, di altra mano: nel margine inferiore ¢'8 un regesto latino:
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Statuta castri Ceresie sub dominio S. Angeli Magni de Asculo. La pergamena
& suddivisa nel senso della lunghezza in due parri. I capitoli introdotti
dagli Item evidenziati sono disposti su due colonne. Copia del XVIHI in
tomo I, pp. 435-438, scrittura CCLVII (inedita).

1 In dei nomine amen. Anno Domini millesimo ducentesimo oc-
tuagesimo, indictione octava et die octavo mensis februarii, tempore
pontificatus domini Nicolai pape tertii. Congregata universitate castri
de Ceresia infra dictum castrum more solito inter eos, que quidem uni-
versitas et homines dicti castri, unanimiter et concorditer, responden-
tes alta voce et dicentes, acceptaverunt et ratificaverunt capitula infra-
scripta facta per dompnum Matheum clericum et sindicumn monasterii
Sancti Angeli maioris de Esculo et per consiliarios homines dicti castri
videlicet dompnum Johannem, dompnum Brunorium, dompnum Ma-
theum, dompnum Trassurum, dompnum Clementem, Petrum Ayfredi,
Palmerium Ussi, Guirrerium Johannis et Johannem Berardi. Presentibus
dompno Raynaldo Pascalis, Clodio Gualterii Racobei de Rocca, Marco
Bartholomei Leonardi, Meliore Jacobi Symeonis et Synibaldo Benedicti
de castro Tresei, testibus rogatis qui fuerunt.

In dei nomine amen. Hec sunt Capitula et Constitutiones facta et
facte per dompnum Matheum et consiliarios supradictos. In primis vi-
delicet ad honorem et reverentiam Dei onnipotentis et Gloriose Virginis
Marie Matris sue. Constituimus et ordinamus quod nullus sit ausus di-
cere verba iniuriosa et blachemie de Deo onnipotente et Gloriosa Matre
eius et qui contra fecerit, qualibet vice, solvere teneatur et debeat quin-
que sollidos vulterraneos. ’

Item quod nulla persona sit ausa dicere alicui persone revalgosum
et traditorie sive proditorie et unirum et qui contra fecerit, qualibet vice,
puniatur in quinque sollidos vulterraneos et solvere teneatur.

[tem constituimus quod quecumque persona dixerit puttana vel
meretrix et verbum inhonestum mulieri nupte solvere teneatur, pro qua-
liber vice, quinque sollidos vulterraneos.

Item, pro conservanda pace et statu pacifico dicti castri, constitui-
mus quod quecumque persona fecerit insultum irato animo alicui perso-
ne ante domum suam et ubique cum armis, qualibet vice, solvere tene-
atur decem sollidos vulterraneos et sine armis tantum quinque sollidos
vulterraneos.

Item constituimus quod si quis extraxerit sanguinem alicui persone
cum armis solvere teneatur viginti sollidos et sine armis solvere tenecatur

et solvat quinque sollidos vulterraneos.

Item constituimus quod quicumque dederit pugnum vel alapam seu
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calcem vel quocumque modo iniecerit manus in personam alicuius seu
ad percussionem alicuius, irato animo, solvere teneatur et solvat quinque
sollidos vulterrancos.

Item constituimus quod quicumque verberaverit aliquam personam
cum armis vel sine armis quod dubium videatur de persona et periculose
solvere teneatur, pro omni die patienti non potenti laborare, expensas
et dampna quas fecerit in medico pro suo salario et que passus fuerit et
etiam bannum superius constitutum solvere teneatur et debeat.

Item quicumque commixerit adulterium cum uxore alicuius, pro-
bato tantum per famam publicam decem sollidos vulterranneos.

Item si quis rapuerit vel corruperit aliquam puellam, non meren-
tem et decentem sibi pro uxore, quod solvere teneatur et solvat eidem,
pro iniuria ipsa, quinque libras vult. et pro banno viginti sollidos vul-
rerraneons.

Item quod si quis rapuerit et desponsaverit aliquam puellam inde-
centem sibi vel corruperit eam, sine voluntate parentum si hauberit, vel
consanguineorum propinquiorum, eam ducere teneatur in uxorem sine
dote de suo esse.

Item, ad conservanda bona omnium hominum, constituimus quod
quicumque abstulerit et furtive acceperit vel domum seu palearium
alicuius fregerit, aliquid rapiendo, dampnum emendet pacienti et pro
banno solvat decem sollidos vulterraneos probato dampno quod fecerit
dampnum, et credatur sacramento patienti de quinque et usque in quan-
titatem quinque sollidos vulterraneos.

Item quod quicumque fregerit et intraverit clausuram et posses-
sionem alicuius seu furtive acceperit, vel exportaverit de rebus ibidem
stantibus, dampnum emender patienti et domino possessionis et creda-

tur patienti suo sacramento usque in quancicatem quingue sollidos vul-
terraneogs.

Item constituimus quod quicumque fecerit aliquod incensivum,
seu ignem proiecerit, sive auxerit in domo vel paleario aut in blado vel
feno aut palea alicuius dampnum emendet patienti secundum suam exti-
mationem probatam per publicam famam et pro banno solvere teneatur
et solvat centum sollidos vulterraneos.

Item constituimus quicumque dampnum fecerit in hereditate ali-
cuius et in arboribus fructiferis cum ferramentis dampnum emendet pa-
tienti et credatur patienti suo sacramento usque ad quantitatem quinque
sollidos vulterraneos, probato per accusatorem quod fecerit dampnum
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et solvat pro banno quinque sollidos vulterraneos et similiter pro arbore
infructifera solvat quinque sollidos vulcerraneos.

Item constituimus quod si bos, asinus, iumentum, equus, capra, pe-
cudes seu porcus alicuius intraverit in possessioném alicuius vel in blada
dampnum reddendo, dampnum emendet patienti et credatur sactamento
eius in quantitatem quinque sollidos vulterraneos et solvat pro banno,
pro omni bestia prenominata, unum vulterraneum. Scilicet: pro bove,
equo et asino, et pro omni capra, pecude et porco unum ovum.

Item constituimus quod castellanus vel iudex et preco, facti per mo-
nasterium Sancti Angeli et nuntii seu procuratores dicti monasterii, pos-
sint et liceat eis ponere bannum quinque sollidos vulterraneos cuilibet
persone, pro qualibet re notoria ipsis et Etia.m pro custodia dicti castri,

Item constituimus quod quicumque accusatur vel accusatus fuerit
coram officialibus dicti monasterii vel nuntiis vel confessus fuerit solvere
teneatur pro veritate quam dixerit medietatem supradictorum bannorum
tantum.

Item constituimus quod si quis fecerit iniurias supradictas versus
aliquem officialem duplum dictorum bannorum solvere teneatur.

Item quod omnia supradicta banna poni et accipi possint et debeant
per nuntios dicti monasterii seu castellanum vel iu(_il_cem aut preconem
et summarie congesta et fieri debeant et possint per ipsos sine scripturis,
ac cognoscere et inquirere sine accusatione et quod omnia supradicta fa-
cere possint et cognoscere et accipere banna supradicta sine sententiis et
sollempnitate iuris, supradicta habita per confessionem incusatorum seu
per testes incusantium.

Item constituimus quod iudex castellanus seu officialis constitutus
a monasterio possint cognoscere causas civiles sine libellis et scripturis
et sollempnitate iuris, et credere actori usque in quantitatem duorum
sollidorum suo sacramento et procuram confitentium facere et ponere
terminum X dierum et finitis X diebus dare tenutam et finem facere et in
fine quinquaginta dierum dare licentiam creditori de vendendo tenutam
et quantitatem suam et expensas in se retinere et sgperﬁuum restituere
et dare reo debitori et hoc volumus fieri et observari.

Item quod supradicti officiales accipere debeant, a qualibet parte
in contestatione litis, pro salario ab utraque parte in causis civilibus et
criminalibus sex vulterraneos per libras et quod ipsi officiales facete et
diffinire possinr supradicta summarie ut supra dictum est, sec.undurn cer-
ticudinem per confessionem rei vel per testem unicum usque in quantita-
tem XXX sollidorum vulterraneorum, probando deinde per duos testes
probata causa.
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Item quod dicti officiales possint facere dari tenutam actori debi-
toris rei contumaciter absentantis requisiti per preconem, recepto sacra-
mento ab actore se iuste petere a decem sollidis vulterraneis et in fine
quinquaginta dierum liceat vendere uti supra.

Que omnia et singula supradicta, approbata et lecta fuerunt coram
hominibus castri Ceresie, congregati ad parlamentum in palatio castri
descructi.

Eodem anno mense et indictione supradictis et die undecimo fe-
bruarii. Presentibus Meliori Iacobi Symeonis, Marco Bartholomei Leo-
nardi et Synibaldo Benevenuti Compangionis testibus rogatis et aliis.

Item constituimus quod quicumque collegerit fructus alicuius pos-
sessionis et arboris communis sine consorte suo et voluntate consortis
eius recepta, emendet in fructus et restituar secundum suam extimatio-
nem, probando suo sacramento usque in quantitatem quinque sollidorus
vulterraneos et cum uno teste usque ad viginti sollidos vulterraneos et
solvat pro banno quinque sollidos vulterraneos.

Item quicumque posuerit penam alicui, ex parte curie, illicitam et
sine iure, ipse tantum ponere teneatur ipsam penam et cui imposita fue-
rit absque iure et illi pene non teneatur et pena imponi possit usque ad
X sollidos.

Item quicumque steterit in possessione alicuius post penam sibi im-
positam ab illo cuius fuerit possessio, seu a precone castri, ipsam penam
solvere teneatur,

Item constituimus quicumque nuntius fuerit et ambaxiatam fece-
rit, pro communi utilitate, habeat et solvatur ei pro qualibet die, de com-
muni pecunia, duodecim vulterraneos pro suo salario et labore.

Item consticuimus quod quicumque invenerit animalia in posses-
sione sua dampnum sibi reddendo quod sibi sibi ducere animalia, et
etiam quod gallari ordinandi tempore eorum sit: a kalendis maii usque
ad festum Sancti Michaelis accipere possint banna superius scripta de
animalibus entrantibus in possessionem aliorum.

Eodem supradicto anno et indictione et die tertiodecimo septem-
bris, congregata Universitate de castro Ceresie in campo de Civitonico
dicti monasterii, in capite campi, voce preconia, congregati ipsi homines
dicti caseri et de Cornellis et de Rigu Lame, unanimiter et concorditer
voluerunt et constituerunt quod omnes pene que ponencur alicui per iu-
dicem preconem vel per nuntios monasterii vel alterius persone ad hoc
constitute, videlicet per guardiam castri et pignera guerra facienda, de
die et nocte, deveniant in communi et pro communi eorum urtilicate,
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secundum quod videtur iudicibus et consiliariis eorum, supradicta et
singula omnia acceptando, ut superius dictum est, et quod omnia que
fient per iudicem eorum presentem et futurum, ut moris est, in contracta
ratificaverunt et acceptaverunt. Presentibus fratre Systo Alberti converso
Sancti Angeli, Jacobo Martini, dompno Michaele, Francisco Iohanne de
Cornellis, dompno Brunorio, dompno Francisco de Ceresia et Iacobo Bo-
nafidei et aliis testibus.

Que omnia et singula supradicta ego Thoma lacobi de Esculo publi-
cus notarius constitutus, hiis supradictis interfui et rogatus de supradic-
tis, ut superius scriptum est, supradicta scripsi et publicavi et meo solito
signo signavi subscripsi.

ST

\Y

Atto di soggezione vassallatica di Franciscus Simeonis a Marteo sindaco,
attore ¢ procuratore del monastero di Sant’ Angelo Magno di Ascoli.

ASAP, ASAM, tomo I, p. 384, scrittura n. CCXLVI, 19 dicembre
1279, copia sec. XVIII (inedita).

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo ducentesimo sep-
tuagesimo nono, indictione septima et die martis, nono decimo mensis
decembris, tempore domini Nicolai pape tertii, pontificatus eiusdem
anno secundo. Breve recordationis qualiter ego Franciscus Symeonis con-
fiteor coram notario et testibus infrascriptis vobis dompno Matheo, syn-
dico, actore et procuratore monasterii Sancti Angeli Maioris de Esculo,
recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus eiusdem, habere
et tenere a dicto monasterio et a vobis, nomine eiusdemn monasterii et
domine abbatisse ac conventus eiusdem, videlicet omnia et singula bona
mobilia et stabilia que habeo in castro Ceresie et in eiusdem parrochiis et
pertinentiis ac districtu et que in futurum ego vel mei heredes in dicto
castro et in eiusdem pertinentiis et parrochiis ac districtu habuerimus
et acquisiverimus, tamquam vassallus dicti monasterii, confitendo me
esse vassallum dicti monasterii pro hiis que habeo in castro Ceresie et in
eiusdem pertinentiis et districtu ac parrochiis eiusdem castri. Que om-
nia et singula supradicta bona ego, dictus Franciscus, propria mea bona
voluntate, pro me et heredibus meis promitto et convenio tibi dompno
Matheo, syndico prenominato ac procuratori dicti monasterii, recipienti
nomine et vice dicti monasterii et domine abbatisse ac dominarum et
conventus eiusdem, pro ipsis et earum successoribus ac posteris tenere
et possidere sub dominio et fidelitate dicti monasterii et domine abba-
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tisse et dominarum ac conventus eiusdem et etiam dare solvere tradere
et prestare omnia et singula servitia et facere omnia et singula servitia
debitalia et usualia et omnes usantias. Que et quas, ego dictus Franciscus
et auctores ac antecessores mei fecimus et facere debuimus ac debemus
dicto monasterio vel aliis recipientibus nomine et vice dicti monasterii
de iure pro bonis et tenimentis que habeo in dicto castro et in eiusdem
pertinentiis ac parrochiis et districtu, iurando coram notario et testibus
infrasriptis corporaliter ad sancta Dei evangelia, nec non nostra promit-
tendo tibi predicto sindico et procuratori, recipienti nomine et vice dicti
monasterii, personas et bona dicti monasterii defendere, gubernare et cu-
stodire et omnia et singula iura dicti monasterii, bona fide et sine fraude,
toto meo posse et si aliqui alii obesse voluerint tam in personis quam in
rebus dicti monasterii, si potuero extorquere et defendere alioquin quam
citius potuero, nuntiabo iurando etiam ad sancta Dei evangelia ego dic-
tus Franciscus propria et plana mea voluntate pro me et heredibus meis
tibi predicto syndico et procuratori dicti monasterii, recipienti nomine
et vice dicti monasterii et domine abbatisse ac dominarum et conventus
eiusdem pro ipsis et earum successoribus et posteris videlicet fidelitatern
cum omnibus capitulis fidelitatis, tamquam vassallus dicti monasterii
pro hiis que habeo in castro Ceresie et in eiusdem pertinentiis, parrochiis
et districtu et que in futurum acquisivero vel mei heredes acquisiverint
ibidem et hec omnia et singula supradicta promitto et convenio, ego
dictus franciscus propria mea bona voluntate, pro me et herdibus meis,
tibi predicto syndico et procuratori recipienti nomine et vice monasterii
Sancri Angeli predicti et domine abbatisse et dominarum ac conventu
eiusdem pro ipsis et eorum successoribus omni tempore firma et rata
habere ac tenere ac tendere et observare et contra non facere vel venire
per me vel per alios, aliqua ratione vel occasione seu exceptione aliqua,
sub pena dupli totius dampni et expensarum quod et quas exinde quocu-
mque modo dictum monasterium habuerit vel fecerit in curia vel extra
curiam sollempni stipulagione promissa et sub obbligatione bonorum
meorum et, pena soluta vel non soluta, rato manente toto predicto con-
tractu. Renuntians in hiis omnibus supradictis et singulis et exceptione
doli metus indebite et sine causa huic facto vel persone coherenti et omni
alii exceptioni et legum ac decretorum auxilio. Hoc actum fuit infra
predictum castrum presentibus fratre Civitonico Stabilis, Iacobo Sciolfi
fratelli, Ventura Morici, Longevia, Francisco Luce Berardi et Sanctoro
Petri Iohannis et aliis testibus rogati qui fuerunt. Ego Thomasius Iacobi
Mathei de Esculo, publicus notarius constitutus, rogatu dicti Francisci,
predicta scripsi, subscripsi publicando.
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